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 ABSTRACT

Protection of inhabitants and areas located below waterworks

The Czech Republic has a very dense network of waterways and a lot of

lakes and small ponds. Floods belong to the most frequent natural disasters in the CR.

Small water reservoirs in the flood protection system are of great importance. The

retention capacity of those water reservoirs and feasibility to control water outflow are

used.

The aim of this study is to determine the state of preparedness to manage

consequences of a possible failure and an accident on one of such water-works of

category II, the pond Hvězda. Vulnerability of the area is assessed in terms of

preparedness of state and local government authorities responsible for special flood

consequences management. Meeting this objective is possible through compliance with

the methodological procedure. The procedure implies studying legislation and

normatives applied to the area, flood protection, population protection and crisis

management. And it also involves evaluation of responsible institutions and the status of

their documents concerning planning, and making comparisons with legislation

requirements.

Another objective is a proposal of my own solutions to the identified failures

management. This is a project of planning documents completion, to be specific, a plan

for the area below the water-works protection. The plan is a general conception and

allows itself to be used for any water-work.

The thesis also includes a brief elaboration of educational material in the form of

a presentation, designed for involved authorities that are supposed to compile the plan,

or to participate in its compilation. The objective, content and the method of the plan

preparation are outlined. It is useful to inform the entities involved in the special flood

management such as the Fire Prevention Unit, the Integrated Rescue System

components about this issue.

This thesis offers a solution to a specific problem, which is protection of

inhabitants and areas located below water-works against a special flood impact. It also

suggests the future view of an area vulnerability assessment, which consists in a

comprehensive hazard mapping and its evaluation according to a unified methodology

in the CR territory and assuring its compatibility within the EU.
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ÚVOD

Česká republika je vnitrozemský stát, ale s významnou pramennou oblastí

evropského kontinentu, rozkládá se na rozvodnici tří moří: Severního, Baltského

a Černého. Hydrologickou síť tvoří cca 76 000 km vodních toků a na nich existuje

i 20 000 malých vodních nádrží, převážně historických rybníků (46, 49).

Tato vodní díla plní několik funkcí. Jsou krajinným a přírodním prvkem, chov

ryb plní hospodářskou funkci, jejich význam je i rekreační. Svoji nezastupitelnou funkci

plní však i z hlediska vodohospodářského. Rybníky jsou - ve srovnání s přehradami

- mělké nádrže s hloubkou vody optimální pro chov ryb, koruny jejich hrází jsou

mnohem výš, než je provozní výška hladiny. Tento rozdíl umožňuje tak využít jejich

retenčních schopností při zvýšených přítocích, jejich transformaci, snížení průtoků

a prodloužení doby na realizaci různých protipovodňových opatření.

Jedná se z velké většiny o díla historická, stará již několik století, jejich navržení

a provedení odpovídalo – a také plně vyhovovalo – své době. Přírodní podmínky se

však, zejména v posledních 50 letech, podstatně změnily. Vlivem intenzivního

zemědělství, regulace vodních toků, úbytek mokřadů a lužních lesů, dochází v poslední

době k tzv. „bleskovým povodním“. Tyto začínají zpravidla spadem většího množství

srážek na omezené území, jejich rychlou transformací do místních malých vodotečí

a v optimálním případě jejich zachycení v některém vodním díle. I malá vodní díla tak

svým způsobem přispívají k protipovodňové ochraně. Jsou však tato malá vodní díla

připravena na tyto kritické situace? Jsou si vlastníci těchto objektů vědomi své

odpovědnosti? Na tyto otázky je v ČR vybudován určitý dozorový systém (technicko

-bezpečnostní dohled). Je však připravena na řešení těchto kritických momentů i správa

veřejná? Jsou orgány státní správy a samosprávy připraveny řešit kritické situace na

vodních dílech, či případné následky havárie vodního díla? Naplněním litery zákona

v oblasti příprav – plánování - je první předpoklad k úspěšnému řešení ochrany

obyvatelstva a území pod vodním dílem.
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Vodní dílo rybník Hvězda je začleněno do kategorie II. Toto zařazení jej

zavazuje k určitému režimu a orgány státní správy a samosprávy k určitým přípravám

na řešení kritických situací. Již v minulosti došlo na tomto vodním díle k nebezpečným

stavům. V roce 1997, při povodních, bylo nutno evakuovat části všech vesnic a měst

pod Hvězdou a při havarijním odpouštění došlo k zatopení většího počtu objektů

v katastrech tří obcí a dvou měst. Poté byla zahájena rekonstrukce tělesa hráze

kompletně dokončená v roce 2005, tuto však narušila další povodeň a hrozilo poškození

této hráze. Obou těchto událostí jsem byl účasten jako příslušník HZS. V roce 1997

jako velitel zásahu přímo v obci Třebovice, která se nachází bezprostředně pod hrází

a hlavním úkolem zde bylo provést částečnou evakuaci obyvatel. Tato a další opatření

se prováděla s velkou mírou improvizace, chyběly zkušenosti i plánovací dokumenty.

V druhém případě, v roce 2002, jsem pak jako operační důstojník OPIS HZS musel

použít informačního systému JSVV a jeho skupinové adresy, pro varování obyvatelstva

na území pod vodním dílem „Nebezpečí zátopové vlny“ Tyto skutečnosti mě vedou

k zamyšlení nad otázkami připravenosti ochrany území a obyvatelstva před nebezpečím

povodní v souvislosti s provozem rybníku Hvězda.

Po uvedených zkušenostech, jsem si položil otázku připravenosti ochrany území

pod vodním dílem Hvězda. Připravenost jsem posuzoval podle stavu zpracování

stanovené dokumentace na povodně přirozené (Povodňové plány) a na povodeň

zvláštní (Plán ochrany území pod vodním dílem a výpisy z něj, jako doplněk

povodňových plánů). K zodpovězení této otázky a naplněním tak jednoho z cílů této

práce, jsem si stanovil metodický postup sběru dat a jejich komparace. Na základě

vyhodnocení získaných výsledků pak i splnění dalšího cíle této práce, tím je návrh

vlastního řešení existujícího stavu.

V tomto spatřuji hlavní přínos této práce. Další pak v podobě výukového

materiálu (příloha č. 10) o této problematice. S tímto materiálem seznámím

zainteresované činitele z řad samosprávy i jednotek IZS. Tato moje diplomová práce

může být užitečná v praktickém životě, což je tím nejlepším výsledkem každého

lidského snažení.
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1. SOUČASNÝ STAV

Nebezpečí plynoucí z povodní je jev, jehož závažnost a nutnost jejich předcházení

a řešení si uvědomují i orgány EU. Ve své směrnici definuje povodeň jako přírodní

jev, kterému nelze zabránit, ale je proveditelné a žádoucí omezit riziko

nepříznivých účinků spojených s povodněmi, zejména na lidské zdraví a na život,

životní prostředí, kulturní dědictví, hospodářskou činnost a infrastrukturu. Určité

činnosti člověka (např. rozšiřování osídlených a hospodářsky využívaných ploch

v záplavových územích a snižování přirozené schopnosti půdy zadržovat vodu

v důsledku využívání území) a změnách klimatu však přispívají ke zvyšování

pravděpodobnosti výskytu povodní a jejich nepříznivých účinků (1). Je proveditelné

a žádoucí omezit riziko nepříznivých účinků spojených s povodněmi, zejména na lidské

zdraví na život, životní prostředí, kulturní dědictví, hospodářskou činnost

a infrastrukturu

1.1 Zkušenost z historie

Přehrada Desná (dnes též Protržená přehrada) byla přehrada na říčce Bílá

v Jizerských horách, která se dne 18. září 1916, zhruba po roce své existence protrhla

a smetla část obce Desná. Dodnes jde o největší katastrofu spojenou s přehradou

v historii českých zemí. Byla zbudovaná na řece Bílá Desná za účelem zabránění

povodním jako hráz sypaná. Pro sypanou hráz se stavitelé rozhodli, protože pevná skála,

do které by bylo možné ukotvit hráz betonovou, ležela příliš hluboko pod vrstvami

usazenin. Dne 18. září 1916 v 15:30 upozornili kolem procházející dřevaři hrázného na

pramínek vody tryskající z hráze o průměru asi 2 cm. Přehrada v té době ještě nebyla

zcela napuštěná a obsahovala jen 290 000 m³ vody. Zděšený hrázný zavolal kanceláře

vodního družstva. Vedení stavby nařídilo okamžitě otevřít oba havarijní uzávěry

a přehradu vypustit. Hrázný se společně s několika dělníky pokusil rozkaz splnit, ale

nakonec jej bortící se hráz přinutila opustit ovládací místo, aniž by tento úkon dokončil

(oba uzávěry se otevřely pouze z poloviny). To se stalo v 15:55. V 16:00 byl

informován poštovní úřad v Desné, že „nějaký čas poteče korytem více vody“. V 16:15


[…]


není nutné jej znepřehledňovat dalšími údaji (kontakty hlásné služby, limity pro SPA

na VD atd.)

V oblast analýzy zranitelnosti území se v budoucnu jeví nutnost nejen z pohledu

jednotlivého rizika (povodně), ale jako globální pohled na soustavu všech rizik, jejich

vzájemná interakce. Snahou musí být přijetí jednotné metodiky. Například jak

představuje ve svém příspěvku Maléřová (40) rámci Evropské unie vznikl projekt

SIPROCI, který má orgánům na místní, resp. regionální úrovni veřejné správy,

napomáhat při předvídání mimořádných událostí, přípravě na jejich řešení a samotném

řešení. Jeho hlavní přínos spatřuji v komplexnosti pohledu na vyhodnocované území

a snahou o sjednocení metodiky.

HZS Moravskoslezského kraje provádí metodu mapování rizik (39) Tuto metodu

tvoří proces, při kterém se identifikují území s různou úrovní rizika. Při mapování

rizik je prováděna interakce projevů různých typů nebezpečí se zranitelností území

a s úrovní připravenosti území. Mapování rizik se provádí na základě technologií

geografického informačního systému s využitím statistických a numerických analýz.

Výsledky mapování rizik se prezentují na speciálních mapách (mapy rizik – viz obr.

15), které umožňují identifikovat složení a úroveň rizika pro každou část území

analyzovaného územního celku.

Dalším nezbytným krokem v blízké budoucnosti je úprava krizové legislativy.

Tato dosavadní byla položena v roce 2000 jako reakce na řešení povodňových katastrof

z roku 1997 a očekávané změny ve veřejné správě. (ORP, určené obce, KÚ). Ne

všechny vazby v přípravách a řízení mimořádných událostí a krizových situací jsou

nastaveny optimálně. Např. dokumentace v oblasti základních informací o ochraně

obyvatelstva na stupni obec není stanovena. (Narozdíl např. v požární ochraně, kde má

každá právnická osoba a obec stanoveny jednoznačné dokumenty jako požární

poplachové směrnice, požární řád apod.) Řešení MU tak většinou závisí na osobě

starosty nebo velitele JSDHO. V případě jejich nedostupnosti, nebo neschopnosti pak

nastává problém.
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Obrázek 15: Mapa rizik v 3D (39)

Zdroj: HZS Moravskoslezského kraje

Rovněž tak pojem “kritická infrastruktura” (případně evropská kritická

infrastruktura) není v naší legislativě právně zakotven (stav k březnu 2010). Projekt GŘ

HZS ČR „Informační systém krizového řízení“ – ISKŘ, který měl významně napomoci

dotčeným orgánům v získávání a přenosu informací podporujících přípravu a řešení

krizových situací je v současné době pozastaven (březen 2010).

Před subjekty, které připravují dokumenty a stanovují pravidla pro zvládání

mimořádných událostí a krizových situací a stavů tak jsou kladeny další dílčí úkoly,

které může napomoci splnit i tato práce.
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6. ZÁVĚR

Tato diplomová práce se zabývá připraveností naší společnosti na jeden druh

mimořádné událost či krizové situace, vniklé v důsledku lidské činnosti – vzdouvání

vodní hladiny a zadržování vod za účely hospodářskými či rekreačními. Společnost

však musí být připravena čelit následkům havárií při těchto činnostech. Stanovila si

proto určité nástroje k této přípravě. V tomto případě řadu legislativních a normativních

dokumentů. Je však neméně důležité tyto dokumenty také správně aplikovat do praxe.

Jako modelový příklad jsem si pro svou práci vybral VD II. kategorie rybník

Hvězda a hodnotil jsem připravenost konkrétní části naší společnosti – to je území pod

tímto VD zastoupené státními a samosprávnými orgány – na řešení případné havárie

tohoto VD. Výsledkem komparace provedeného výzkumu připravenosti na dotčených

orgánech státní správy a samosprávy a požadavků legislativy, jsem dospěl k tvrzení,

kterým jsem vyvrátil položenou hypotézu, že „Stav ochrany území a obyvatelstva pod

vodním dílem Hvězda je řešen způsobem odpovídajícím požadované legislativě“ Jako

hlavní nedostatek spatřuji v chybějícím základním dokumentu „Plánu ochrany území

pod vodním dílem“ . V souladu s dalším cílem této práce – nalézt vhodná řešení – jsem

tento „Plán“ analyzoval z hlediska jeho vypracování (kapitola 4.4.) a vytvořil

modelové dokumenty tohoto „Plánu“ pro všechny 3 úrovně řízení povodní (přílohy 6,

7, 8,). Po seznámení s touto diplomovou prací je příslušný pracovník z řad státní správy

a samosprávy srozuměn s problematikou povodní v souvislosti s provozem vodních děl

a ochranou obyvatelstva v důsledku možných poruch na těchto VD. Tyto poznatky se

pak v tomto „Plánu“ promítají a umožňují vytvoření nezbytné plánovací dokumentace.

Dalším potřebným krokem a cílem této práce, je seznámení zainteresované části

veřejnosti na výsledcích této práce. To znamená seznámení zástupců obcí a složek IZS

s povodňovou ochranou specifickou pod VD, seznámení s jejich povinnostmi

a činnostmi při řešení kritických situací. K tomu slouží krátký edukační materiál

v podobě prezentací v příloze č. 10. Dalším logickým krokem (toto není již předmětem

této práce) pak musí být informování obyvatel o možném nebezpečí, jeho připravenost

(18) na řešení kritických okamžiků, protože jen občan vzdělaný a informovaný je
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schopen adekvátní reakce na těžké životní situace. Pokud tato práce k tomuto přispěla,

pak svůj účel splnila.
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8. KLÍČOVÁ SLOVA, SEZNAM ZKRATEK

8.1 Klíčová slova

plán ochrany území pod vodním dílem

povodeň

povodňové plány

ochrana obyvatelstva

zvláštní povodeň
