POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Karel Formánek
Studijní obor: Civilní nouzová připravenost – navazující studium
Oponent diplomové práce: Prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
Katedra: radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Ochrana obyvatelstva a území pod vodním dílem

Volba tématu:

1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. **Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:
-

Další hodnocení:

Posuzovaná diplomová práce představuje příkladný přístup k řešení závažného problému ochrany obyvatelstva. Odpovědně provedená analýza současného stavu legislativy i praktické úrovně protipovodňové ochrany v ČR, úkolů HZS ČR v povodňové ochraně, analýza vybraného vodního díla včetně území pod tímto vodním dílem, umožnily diplomantovi realizovat výzkum připravenosti dotčených subjektů na možný vznik zvláštní povodně v dané lokalitě. Na základě provedeného výzkumu je v posuzované diplomové práci navrženo a zdůvodněno řešení možné zvláštní povodně formou Plánu ochrany území pod vodním dílem před zvláštní povodní. Navržené řešení je příkladem komplexního řešení dané problematiky a prokazuje hluboké teoretické znalosti i praktické zkušenosti diplomanta. Posuzovaná diplomová práce nejen splnila základní požadavky kladené na tento typ prací, ale použitou formou argumentace včetně vyvozených závěrů tyto požadavky vysoce překročila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co je podle Vašeho názoru rozhodující příčinou pro konstatování (s.88), že „zranitelnost území a řešení ochrany obyvatelstva před účinky zvláštních povodní nejsou známy a řešeny dotčenými orgány“?

Datum: 1. 6. 2010

Podpis oponenta diplomové práce.....